
Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

266 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rassegna 

stampa telematica per il biennio 2019-2020, ai 

sensi dell’art 36 co 2 let a) del D.Lgs. 50/2017, 

alla ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio dell’Emilia 

per l’importo di euro 11.224,00 oneri fiscali 

inclusi. CIG n. ZC3263DF4D 

NUMERO PRATICA 

 

20- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101010313 
101010313 
 
 

+ 
+ 
 

5.612,00 
5.612,00 
 

2019 
2020 
 

236 
70 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2018 
2018 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 gennaio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 266 / Pratica N. 18140 -  20     

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rassegna stampa telematica per il biennio 2019-2020, ai 
sensi dell'art 36 co 2 let a) del D.Lgs. 50/2017, alla ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio 
dell’Emilia per l’importo di euro 11.224,00 oneri fiscali inclusi. CIG n. ZC3263DF4D 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 
RICHIAMATA la Legge 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO che: 

- presso il Comune di Alessandria è istituto l’Ufficio Stampa, ai sensi dell’art. 9 della 
Legge 150/2000, la cui gestione rientra nelle funzioni assegnate al Servizio Autonomo 
Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni Istituzionali;  

 
- l’Ufficio Stampa gestisce le attività di informazione al cittadino attraverso i diversi media 

locali e nazionali, rispondendo alle esigenze di comunicazione e di promozione 
dell’intera Amministrazione e dei diversi Assessorati. Nell’ambito della sua attività 
istituzionale si occupa della rassegna quotidiana dei giornali, cercando informazioni e 
notizie che possano essere di interesse per l’Ente. Confezionare una rassegna stampa 
completa è un compito prioritario dell’ufficio stampa poiché serve per avere un 
feedback immediato della comunicazione che si è emessa e per fornire materiale di 
documentazione agli organi istituzionali e agli uffici dell’Ente in modo puntuale, capillare 
e esauriente;  

 
- l’esigenza di ottimizzare tale servizio sfruttando le potenzialità dei moderni strumenti e 

supporti multimediali ha reso opportuna la ricerca di nuove modalità gestionali del 
servizio in questione; pertanto dal mese di novembre 2014 fino a tutto il 2018 detto 
servizio è stato affidato ad agenzie esterne specializzate che gestiscono la rassegna 
stampa telematica, attraverso l'utilizzo di appositi software per la ricerca di parole 
chiave e la elaborazione delle pagine di pertinenza rispetto a quanto richiesto dall’Ente; 

 
VALUTATO che la rassegna stampa gestita in forma telematica si è rivelata uno strumento 
efficace per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ufficio Stampa, che ha consentito 
una maggiore velocità di diffusione delle notizie di interesse, la consultazione di una gamma 
più vasta di giornali, da qualunque postazione e in qualunque momento e di effettuare 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       3 
 

ricerche rapide di articoli pubblicati in passato, pertanto si ritiene necessario continuare ad 
assicurare detto servizio anche per il biennio 2019-2020; 
 
CONSIDERATO che, al fine di individuare un nuovo affidatario, nel rispetto del principio di 
rotazione previsto dall’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”, è stata effettuata un’indagine di mercato tra fornitori (5) individuati sul MEPA;  
 
DATO ATTO che solo una ditta tra quelle interpellate ha manifestato interesse alla fornitura 
del servizio - posto che le altre non hanno risposto o hanno comunicato la non rispondenza del 
servizio offerto alle caratteristiche richieste – e che tale ditta offre un servizio di Global Media 
Monitoring che comprende quotidiani, periodici, web, social, deep web, per il quale ha indicato 
un costo annuo che può andare da un prezzo di € 9.000,00; 
 
CONSIDERATO che il servizio di rassegna stampa richiesto, come da specifiche tecniche 
prefissate per la suddetta indagine di mercato, consiste essenzialmente nel monitoraggio di 
quotidiani e periodici a diffusione nazionale e locale e che detto servizio di rassegna stampa 
telematica è attualmente fornito dalla ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio dell’Emilia, ad un 
prezzo annuo complessivo di euro 4.800,00 (I.V.A. esclusa); 
 
TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato nella gestione del servizio (esecuzione  
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto ai prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, si è ritenuto di interpellare la 
ditta attuale fornitrice del servizio tramite Trattativa Diretta n. 746689;  
 
DATO ATTO che, in data 11.12.2018, la ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio dell’Emilia 
nell’offerta formulata ha proposto un prezzo di euro 9.200,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 
11.224,00 (I.V.A. inclusa), comprensivo di euro 300,00 per costi di sicurezza aziendali, per la 
fornitura del servizio, secondo le specifiche tecniche richieste, per l’intero biennio 2019-2020 
fino al 31.12.2020; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
si ritiene di poter procedere all’affidamento a favore della Ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio 
dell’Emilia – Largo Gerra n. 3, P.IVA: 02427170358, del servizio di rassegna stampa telematica 
dal 01.01.2019 al 31.12.2020, secondo le specifiche tecniche allegate alla trattativa n. 746689,  
per l’importo di euro 9.200,00 (I.V.A. esclusa), euro 11.224,00 (I.V.A. inclusa), dando atto che 
il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Elettronico di CONSIP; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita ed è posta agli atti d’ufficio del Servizio autonomo Ufficio 
Stampa Cerimoniale e Manifestazioni Istituzionali, la documentazione per la verifica dei 
requisiti ritenuti necessari e sufficienti a partecipare alla procedura di affidamento in oggetto, 
di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

DATO ATTO che in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  ZC3263DF4D; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       4 
 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19.12.2017 ad oggetto 
"Art.151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e s.m.i Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
e relativi allegati";  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/0/32/18020 del 18/01/2018 avente ad 
oggetto ‘Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile. 
Approvazione’;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad oggetto” 
Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020”;  

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza del decreto sindacale n. 41 del 01.10.2018; 
 

DETERMINA 
 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. Di AFFIDARE, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante Trattativa 
Diretta n. 746689, a favore della Ditta PRESSLINE S.R.L. di Reggio dell’Emilia – Largo 
Gerra n. 3, P.IVA: 02427170358, il servizio di rassegna stampa telematico dal 01.01.2019 
al 31.12.2020, per l’importo di euro 9.200,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 11.224,00 (I.V.A. 
inclusa);  

 
2. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del documento di 

stipula che verrà immediatamente emesso a seguito dell’esecutività della presente 
determinazione;  

 
3. Di IMPEGNARE la spesa quantificata in € 11.224,00 (oneri fiscali inclusi) come segue: 

− € 5.612,00 sul capitolo n. 101010313 “Spese per attività di comunicazione e 
manifestazioni istituzionali” - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 - 
del Bilancio di previsione 2018-2020, con imputazione all'esercizio 2019; 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       5 
 

− € 5.612,00 sul capitolo n. 101010313 “Spese per attività di comunicazione e 
manifestazioni istituzionali” - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 - 
del Bilancio di previsione 2018-2020, con imputazione all'esercizio 2020; 

 
4. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione 

del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della 
Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 

 
5. Di TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi 
della normativa vigente.  

 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 dicembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 gennaio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 15 gennaio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 266       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 180 il  15 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


